também dentro da esfera social nos Estados Unidos.   

Foi proferida sentença pelo MM. Juízo da 5ª Vara Cível da 

Comarca da Capital, fls. 278/281, que julgou o pedido parcialmente 

procedente em relação à primeira autora para condená-la ao pagamento 

de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), a título de danos morais, e julgado 

extinto o processo, sem resolução do mérito, na forma do art. 267, VI, 

CPC. Foram condenadas a autora e a primeira ré ao pagamento das 

custas processuais e dos honorários advocatícios de 10% sobre o valor

[...]

divulgar para pessoas do seu meio social a traição de que fora vítima, 

razão pela qual caracterizado o dano moral.  

Quanto ao valor fixado, malgrado o alegado por ambas as partes, 

não existe fundamento para sua majoração tampouco redução, uma vez 

que a quantia de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), que não destoa da 

média dos valores arbitrados nesta Corte, revela-se proporcional e 

razoável, observando-se a ofensa, bem como as condições econômicas 

da vítima e do ofensor, não podendo ser fixada indenização módica, que 

torne sem efeito a condenação, ou exagerada, que ocasione o